Critica.

Quoad sententiam sacrificii-oblationis indeterminate spectatam.

Dejectus praecipuus hujus sententiae est in eo quod, excludendo a missa omnem modum immolationis, non videtur sufficienter congruere obvio sensui doctrinae *Cone. Trid.* (sess. 22, cap. 1 et 2). Nam Concilium bis explicite sacrificium missae appellat immolationem ("sub signis visibilibus immolandum", "incruenter immolatur"), imo hanc immolationem opponit immolationi crucis verbis "cruente" et "incruente" ("In divino hoc sacrificio, quod in missa peragitur, idem ille Christus continetur et incruente immolatur, qui in ara crucis semel seipsum cruenta obtulit").

Nec valet dicere verba Concilii referri ad praesentiam Christi, victimae olim in cruce immolatae. *Nam* Concilium non dicit quod offertur Christus immolatus sed quod immolatur Christus; ceterum explicite distinguit inter praesentiam et immolationem ("Continetur et incruente immolatur").

Item non valet dicere cum quibusdam (ut Batiffol et Kramp) vocem "immolatio" accipiendam esse ut synonymam vocis "oblatio", ut non raro contingit in documentis Traditionis. *Nam* ratio quare immolatio accipiatur pro oblatione aut vicissim, seu potius immolatio vel oblatio usurpetur pro integro sacrificio, est praecise quia utraque intelligitur pertinere ad essentiam sacrificii; ceterum ipsae voces "cruente" et "incruente" non ad oblationem qua talem referri possunt sed ad coniunctam immolationem? Ceterum *Catechismus Cone. Trid.*, mentem

'Unde ipse *Lepin* fatetur: "Qu'est-ce qui fait la vérité de ce sacrifice [d'après le Concile de Trente! ? C'est d'abord la 'Présence réelle' du Christ, Prêtre et Victime sur l'autel eucharistique comme sur la croix. C'est ensuite son Oblation', faite actuellement à Dieu le Père par les prêtres, et par Lui-même en la personne des prêtres, lesquels sont à la fois les ministres de l'Église et les siens. C'est enfin son 'Immolation', également actuelle; mais, l'on a soin de préciser: Immolation 'non sanglante', donc simple figure, rappelant l'immolation réelle qui a été restreinte à la croix" (p. 330 sq.).

Concilio explicans, ter distinguit inter oblationem et immolationem: “De eo sacrificio, in quo ille ipse immolatur atque offertur”, “Corpus eius immolarent et offerrent”, “Hostiam immolemus et offeramus” (p. 2, c. 4, q. 69. 74. 78).

Alter dejectus hujus sententiae est quod, juxta definitionem sacrificii in genere, statutam in art. 43 (Sacrificium est oblatio et immolatio), evacuatur a missa ratio sacrificii; oblatio enim missae vel assumitur sola, et tunc non est sacrificium, vel coniungitur cum immolatione crucis, et tunc non in ipsa missa habetur totum et simpliciter sacrificium.

Meritum hujus sententiae est in eo quod insisteret et efficaciter impugnaverit necessitatem alicujus immolationis (sive realis sive mysticae), *absolute et simpliciter distinctae* ab ipsa immolatione crucis.

Quoad theoriam solius oblationis in particulari.

Dejectus peculiare istius theoriae sunt sequentes:

Primo, ipsa fundatur vel connectitur cum falsa definitione sacrificii in genere, quam reiecimus in art. 43 (p. 794-800; 808-818). *Secundo*, consequenter evacuat veram rationem sacrificii a celebratione missae. *Tertio*, docet ipsam immolationem crucis, seu passionem et mortem Christi, secundum se non pertinere ad essentiam sacrificii Christi, quod auribus catholicis male sonare videtur (cf. supra, p. 796). *Quarto*, ducit ad extendendam rationem proprie dicti sacrificii ad totam vitam terrestrem Christi, non minus quam ad eius passionem et mortem, nec non ad fingendum proprie dictum sacrificium coeleste, quae auribus theologis novitatem sonant.

Ad peculiarem opinionem Lepin haec notentur:

Eius *definitionem* sacrificii in genere confutavimus supra (art. 43. p. 808-818).

Distinctio sacrificii in personale et rituale (quae sub novis nec traditionalibus vocibus eadem est ac distinctio sacrificii interni et externi) inepte explicatur, ac si nempe ea sint duo distincta ac proprie dicta sacrificia et sacrificium personale sit primum ac verum proprie dictum sacrificium (“le premier sacrifice”, “le sacrifice véritable”). Dictum est enim in art. 43 (p. 789 sq. et 824 sq.), nec unquam hucusque ab ullo cordato theologo dubitatum est, sacrificium proprie dictum esse sacrificium externum, cum sacrificium sit actus cultus externi; sacrificium vero internum improprie vocari sacrificium, proprie vero esse significatum per sacrificium et veluti animam illius, ac pro tanto vocari ab Augustino et ab ipso S. Thoma primum, verum et principale sacrificium.

Quae Lepin docet tum de proprie dicto *sacrificio coelesti*, tum de ex-

tensione rationis veri sacrificii ad *totam vitam Christi*, tum praesertim de ratione *sacrificii crucis*, non videntur valde congruere conceptibus traditionalibus. Obvius enim sensus doctrinae traditionalis est in ipsa cruenta immolatione crucis essentialiter inveniri proprie dictum sacrificium Christi, nec aliud dari sacrificium praeter eucharisticum, quod ceterum ab ipso crucis sacrificio rationem suam deducit sacrificalem.

Inaniter autem cl. auctor ab hac incriminatione sese extricare conatur, scribens:

“Le sacrifice même de la croix ne paraît pas différer du sacrifice que tout homme peut offrir de lui-même, en se livrant à la mort pour l’amour de Dieu. Ainsi les martyrs. L’oblation du Sauveur en croix est cependant qualifiée expressément de *sacrifice*, ou plutôt présentée comme *le sacrifice* par excellence, vers lequel tous les autres sont orientés. Pourquoi? Parce que c’est l’oblation de Celui que l’Écriture nous dit constitué Prêtre souverain, pour s’offrir personnellement en victime digne d’être agréée de Dieu et capable de racheter les hommes. Tout en étant d’ordre moral, elle n’en est pas moins d’ordre éminemment sacrificiel. . .